
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisioria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1340 del 15/12/2015

Proponente:  UO Attività Tecniche ed Informatiche

Oggetto: Affidamento alla Cofely Italia SPA, ai sensi del D.Lgs.163/2006, Art. 57 comma
5  lettera  a),  della  manutenzione  extra-canone  degli  impianti  tecnologici,  di  cui  alla
convenzione SIE 2 (CIG 5018471D44 � OPF Prot. 27223 del 21.03.2013).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 7670 del  14/12/2015 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

Hash .pdf (SHA256):
54e23bc66946c55e7c5b34627c081f14401c3d116d23c0a617c11745631ce905
Hash .p7m (SHA256): 
b19c653996cdf6be84e1baa597d24d11aa4bada79b6e78b37f182e1534394f29
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Luigi Lillocci,Diamante Pacchiarini,Fabio Pagliaccia,Domenico Barzotti

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO: 

 

 

CHE con Delibera del D.G. n. 256/28.03.2013 l’Azienda USL Umbria n. 1 ha aderito alla 

“Convenzione per l’affidamento del Servizio Energia e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni (SIE 2), attivata il 29.03.2011, lotto 6, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488 del 

23.12.1999, dalla CONSIP SpA con RTI Cofely Italia SpA, con sede in Roma, Via Ostiense, n. 

333 (CIG 5018471D44 – OPF Prot. 27223 del 21.03.2013); 

 

 

CHE la convenzione SIE 2 sopracitata, ha avuto inizio l’1.06.2013 come risulta dal relativo 

verbale di avvio sottoscritto dalle parti, è di durata settennale con scadenza il 31.05.2020, 

interessa le strutture ospedaliere (ospedale di Città di Castello e ospedale di Umbertide) e le 

strutture territoriali ed amministrative del distretto dell’Alto Tevere della ex ASL 1 dell’Umbria 

e prevede la conduzione, gestione e manutenzione degli impianti termici comprensiva della 

fornitura di combustibile, integrata con strumenti di Energy Management;  

 

 

CHE la convenzione SIE 2 come stabilito nel citato atto 256/28.03.2013  prevedeva l’opzione di 

aderire alla proposta di realizzazione di una centrale di trigenerazione e rimandava la decisione a 

tempi successivi, previa acquisizione di una approfondita analisi sia dal punto di vista tecnico 

che economico; 

 

 

CHE con delibera n. 737/5.09.2014 veniva autorizzata la Cofely Italia Spa a procedere, 

direttamente o tramite soggetto terzo avente i requisiti di legge, con costi ed oneri di 

investimento a loro completo carico, alla installazione di un impianto di trigenerazione c/o 

l’ospedale di Città di Castello alle condizioni offerte, come previsto nella Delibera 256 del 

28/03/2013, realizzazione medesima che rientra nei limiti previsti dalla Convenzione Consip SIE 

2, paragrafo 3.1 del capitolato tecnico della convenzione stessa; 

 

 

CHE inoltre dalla convenzione stipulata erano stati esclusi gli interventi di “straordinaria 

manutenzione” e di adeguamento e/o riqualificazione energetica (paragrafo 8.3.4 dell’allegato 5 

del Capitolato Tecnico) e l’importo previsto dal preventivo/offerta (cosiddetta “franchigia” pari 

al 10% dell’importo contrattuale) veniva convertito in sconto del 15% (ex franchigia 10% + 

ulteriore sconto del 5%) sul costo annuo della convenzione stessa; 

  

 

CHE, comunque, si conveniva e regolamentava tra le parti che ogni intervento necessario di 

straordinaria manutenzione e/o di riqualificazione energetica poteva essere affidato come segue: 

- La ditta affidataria del servizio/convenzione per ogni intervento di manutenzione 

straordinaria, facendo riferimento alla casistica ed agli esempi di cui al citato punto 8.3.4 

dell’allegato n. 5 del Capitolato Tecnico della convenzione, deve predisporre una relazione 

tecnica delle opere da eseguire e dei materiali da fornire con allegato computo metrico 

estimativo avente a riferimento il Preziario Regionale della Regione Umbria vigente, 

scontato del 10%; 



 

 

- Successivamente tale documentazione dovrà essere approvata dal referente tecnico dell’area 

e dal dirigente della stessa a garanzia della necessità dell’intervento e della congruità dello 

stesso; 

- Il dirigente dopo aver effettuato le analisi e le ricerche di mercato ritenute necessarie per la 

verifica della suddetta congruità, potrà procedere, anche, ad affidamenti a ditte diverse 

dall’aggiudicatario del servizio Energia; 

 

 

CHE la gestione di interventi di manutenzione straordinaria come attualmente in essere 

comporta notevoli criticità, in quanto, anche per piccoli importi, il perfezionamento di volta in 

volta delle relative procedure autorizzative determina un eccessivo ricorso agli affidamenti diretti 

e la dilazione dei tempi di esecuzione e, soprattutto nel caso in cui gli importi degli interventi 

non consentano il ricorso all’affidamento diretto, una tempistica non compatibile con la esigenza 

di una rapida ed efficiente soluzione delle problematiche, mettendo talvolta a rischio anche la 

corretta esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria a canone e, comunque, l’intera 

gestione degli impianti;  

 

CHE, peraltro, oltreché arrecare gravi inconvenienti dal punto di vista operativo, tale situazione 

potrebbe essere fonte di contenzioso qualora interventi tecnici non risolutivi venissero eseguiti 

da altri operatori nei medesimi impianti; 

 

VISTO il D.Lgs.163/2006, Art. 57 “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara” comma 5 lettera a) che stabilisce: 

 

“Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara nelle ipotesi seguenti, dandone conto con 

adeguata motivazione nella delibera o determina a contrarre e tale procedura é, inoltre, 

consentita:  

a) per i lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto 

iniziale, che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all’esecuzione 

dell’opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati 

all’operatore  economico che presta tale servizio o esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti 

condizioni:  

a.1) tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 

economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, 

ovvero pur essendo separabili  dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari 

al suo perfezionamento; 

a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari 

non supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale”; 

 

 

RITENUTO, in considerazione dell’elevato numero di interventi di manutenzione extra-canone, 

generalmente di importi modesti, che si rendono di volta in volta necessari e la cui esecuzione 

non trova copertura economica all’interno del contratto in essere, di poter affidare alla stessa 

Cofely Italia titolare della convenzione SIE 2 (CIG 5018471D44 – OPF Prot. 27223 del 

21.03.2013), anche la manutenzione extra-canone, ai sensi del sopracitato art. 57, comma 5 , 

lettera a del D.Lgs. 163/2006;  

 

CHE detto affidamento dovrà avere la tipologia dell’accordo quadro con un unico operatore (Art 

59 c. 4 del D.Lgs. 163/2006) per consentire la rapida esecuzione di interventi di manutenzione 



 

 

non preventivamente quantificabili e programmabili, stimati in circa € 100.000,00/ anno e, 

considerata la durata residua del contratto (circa 5 anni), per complessivi 500.000,00 euro, 

manodopera, oneri e costi della sicurezza inclusi, oltre IVA, importo massimo complessivo delle 

prestazioni da eseguire fino alla scadenza del contratto principale in essere (31.05.2020). Tale 

importo rappresenta infatti il valore complessivo massimo degli interventi che questa USL, 

tramite la U.O Attività Tecniche ed informatiche, potrà richiedere di volta in volta nell’arco 

temporale della durata dell’accordo quadro, qualora ne ricorra la necessità e senza alcun obbligo 

per la USL, di richiedere interventi, qualora la USL stessa non ne ravvisi la necessità; 

 

EVIDENZIATO che l’importo della convenzione SIE 2 di cui all’OPF Prot. 27223 del 

21.03.2013, risulta pari ad € 11.908.914,88 e, pertanto, come stabilito dall’art. 57 comma 5 

lettera a.2 del D.Lgs 163, il valore complessivo stimato del presente affidamento per lavori o 

servizi complementari non supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale; 

 

 

VISTA la nota Prot. 89422 del 29.09.2015 (che si allega al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale – ALL n. 1) con cui, in considerazione di quanto sopra, è stato richiesto alla Cofely 

Italia SPA, (mandataria del RTI con ASTRIM e MIECI SRL mandanti, affidatari della 

convenzione Consip del servizio energia e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 

SIE 2), il miglioramento dello sconto già previsto dal PDI, attualmente pari al 10% sulle voci ed 

i prezzi riportati nell’Elenco Regionale dei Prezzi della Regione Umbria in vigore all’atto della 

redazione del preventivo (che deve intendersi l’elenco regionale 2014, per l’intera durata 

dell’accordo quadro, il miglioramento offerto si applicherà anche ai nuovi prezzi, per lavori non 

compresi nell’elenco regionale di cui sopra, come risultanti da apposita analisi);  

 

 

VISTA la nota Prot. 708 del 5.11.2015 acquisita al Prot. USL n. 104063 del 10.11.2015, (che si 

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale - ALL 2) con la quale la Cofely Italia 

SpA offre uno sconto del 30% notevolmente migliorativo rispetto a quello precedentemente 

applicato,  da applicare sulle voci ed i prezzi riportati nel Prezziario Regione Umbria vigente 

all’atto della redazione del preventivo e, per le voci non presenti nello stesso Preziario sui nuovi 

prezzi che verranno determinati mediante analisi ai sensi dell’art. 32 del D.P.R. 207/2010; 

 

VISTA la nota Prot. 789 del 10.12.2015 acquisita al Prot. USL n. 116890 del 10.12.2015, (che si 

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale - ALL 3) con la quale la Cofely Italia 

SpA specifica che il Preziario di riferimento utilizzato per la redazione dei preventivi, fino alla 

scadenza del contratto principale in essere (31.05.2020) sarà quello della Regione Umbria 2014, 

come da ulteriore trattativa condotta dal RUP; 

 

VISTA la Delibera n. 882 del 5.11.2013 “Area Centrale dei Servizi – definizione assetto 

organizzativo degli incarichi a direzione amministrativa professionale e tecnica”; 

 

 

VISTI: 

 

 la D.A. n. 577 del 06/06/05 “Conferimento deleghe ai responsabili di struttura complessa e di 

coordinamento”; 

 

 la Delibera n. 489 del 21/07/06 “Delibere n. 577/05 e 342/06. conferma Deleghe”; 

 



 

 

 la nota Prot. 118381 – 1.4.11 A del 10.12.2013 “Disposizione di servizio – affidamento 

incarichi dirigenziali dell’Area Centrale”; 

 

 la nota Prot. 123763 del 30.12.2013 “Disposizioni di servizio riguardanti le Unità Operative 

dell’area Centrale”; 

 

 la Delibera del Direttore Generale n. 1097 del 24/12/2013 “Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità”; 

 

 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera 

 

 

1) DARE ATTO che, in considerazione dell’elevato numero di interventi di manutenzione 

extra-canone, generalmente di importi modesti, che si rendono di volta in volta necessari e la cui 

esecuzione non trova copertura economica all’interno del contratto in essere, di poter affidare, 

per le motivazioni riportate in premessa, alla Cofely Italia, titolare della convenzione SIE 2 (CIG 

5018471D44 – OPF Prot. 27223 del 21.03.2013), anche la manutenzione extra-canone, ai sensi 

dell’ art. 57, comma 5 , lettera a) del D.Lgs. 163/2006;  

 

2) DARE ATTO che detto affidamento dovrà avere la tipologia dell’accordo quadro con un 

unico operatore (Art 59 c. 4 del D.Lgs. 163/2006) per consentire la rapida esecuzione di 

interventi di manutenzione non preventivamente quantificabili e programmabili, stimati in circa 

€ 100.000,00/ anno e, considerata la durata residua del contratto (circa 5 anni), per complessivi 

500.000,00 euro, manodopera, oneri e costi della sicurezza inclusi, oltre IVA, importo massimo 

complessivo delle prestazioni da eseguire fino alla scadenza del contratto principale in essere 

(31.05.2020). Tale importo rappresenta infatti il valore complessivo massimo degli interventi che 

questa USL, tramite la U.O Attività Tecniche ed informatiche, potrà richiedere di volta in volta 

nell’arco temporale della durata dell’accordo quadro, qualora ne ricorra la necessità e senza 

alcun obbligo per la USL, di richiedere interventi, qualora la USL stessa non ne ravvisi la 

necessità; 

 

3) PRENDERE ATTO della nota Prot. 89422 del 29.09.2015  con cui è stato richiesto,, in 

considerazione di quanto sopra, alla Cofely Italia SPA, (mandataria del RTI con ASTRIM e 

MIECI SRL mandanti, affidatari della convenzione Consip del servizio energia e dei servizi 

connessi per le pubbliche amministrazioni SIE 2), il miglioramento dello sconto già previsto dal 

PDI, attualmente pari al 10%, sulle voci ed i prezzi riportati nell’Elenco Regionale dei Prezzi 

della Regione Umbria edizione 2014;  

 

4) PRENDERE ATTO delle note di Cofely prot. 708 del 5.11.2015 e prot 789 del 10.12.2015 

(che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale – ALL. 2 – ALL. 3) con cui 

Cofely Italia SpA offre uno sconto del 30% notevolmente migliorativo rispetto a quello 

precedentemente applicato, da applicare sulle voci ed i prezzi riportati nel Prezziario Regione 

Umbria edizione 2014 e, per le voci non presenti nello stesso Preziario sui nuovi prezzi che 

verranno determinati mediante analisi ai sensi dell’art. 32 del D.P.R. 207/2010; 

 

5) AUTORIZZARE il dirigente dell’U.O. Attività Tecniche ed Informatiche, in qualità di 

Responsabile del Procedimento, a disporre l’affidamento della manutenzione di cui sopra, 

delegando il medesimo Dirigente a stipulare l’accordo quadro per l’importo complessivo di € 

500.000,00, oltre IVA, alle condizioni di cui all’offerta di Cofely Italia, per la durata fino alla 



 

 

scadenza del contratto principale in essere (31.05.2020), disponendo il valore di provvedimento a 

contrattare del presente atto; 

 

6) DARE ATTO altresì che la spesa relativa al presente atto graverà sui fondi del conto 

economico n. 260.10.10 assegnato al servizio Attività Tecniche ed Informatiche, ripartito nelle 

annualità fino alla scadenza del contratto; 

 

7) PUBBLICARE il presente provvedimento (che costituisce delibera a contrarre ai sensi 

dell’art. 57 comma 5, lettera a, del D.Lgs. 163/20069) nella sezione “amministrazione 

trasparente” sotto sezione “Bandi di Gara e Contratti” ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. 

33/2013; 

 

 

8) DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi 

delle vigenti normative in tema di riservatezza; 

 

 

   Il Funzionario Istruttore   Il Dirigente 

   

           Luigi Lillocci                                      Dr. Ing. Fabio Pagliaccia                   



luigi.lillocci
Font monospazio

luigi.lillocci
Font monospazio
ALL n. 1





luigi.lillocci
Font monospazio

luigi.lillocci
Font monospazio
ALL. n. 2



luigi.lillocci
Font monospazio

luigi.lillocci
Font monospazio

luigi.lillocci
Font monospazio

luigi.lillocci
Font monospazio
ALL n. 3


